
Carapebus, 14 de julho de 2023 - Edição 130 - ANO 2

DECRETO Nº 2.958 DE 14 DE JULHO DE 2023.

Abre Crédito Suplementar em favor do Fundo Municipal de Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de suas 
atribuições legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei Municipal 
nº 774/2023, alterado pela Lei Municipal nº 777/2023 e no parágrafo 1º 
do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de R$ 6.550.000,00 
(seis milhões e quinhentos e cinquenta mil reais) para dotações 
orçamentárias constantes no Anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão provenientes de 
anulações totais ou parciais de dotações constante no Anexo I.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 14 de julho de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

DECRETO Nº 2.959 DE 14 DE JULHO DE 2023.

Abre Crédito Suplementar em favor do Fundo Municipal de Meio 
Ambiente.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de 
suas atribuições legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei 
Municipal nº 774/2023, alterado pela Lei Municipal nº 777/2023 e no 
parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

 DECRETA:

 Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de          
R$ 355.000,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil reais) para dotações 
orçamentárias constantes no Anexo I.

 Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão 
provenientes de anulações totais ou parciais de dotações constante no 
Anexo I.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 14 de julho de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO                                                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO                                                   



Carapebus, 14 de julho de 2023 - Edição 130 - ANO 2

02

DECRETO Nº 2.960 DE 14 DE JULHO DE 2023.

Abre Crédito Suplementar em favor da Secretaria Municipal de 
Obras, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de 
Segurança e Trânsito.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de 
suas atribuições legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei 
Municipal nº 774/2023, alterado pela Lei Municipal nº 777/2023 e no 
parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

 DECRETA:

 Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de          
R$ 1.350.000,00 (um milhão e trezentos e cinquenta mil reais) para 
dotações orçamentárias constantes no Anexo I.

 Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão 
provenientes de anulações totais ou parciais de dotações constante no 
Anexo I.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 14 de julho de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

DECRETO Nº 2.961 DE 14 DE JULHO DE 2023.

Abre Crédito Suplementar em favor do Fundo Municipal de Saúde.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de 
suas atribuições legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei 
Municipal nº 774/2023, alterado pela Lei Municipal nº 777/2023 e no 
parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

 DECRETA:

 Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de          
R$ 1.789.000,00 (um milhão e setecentos e oitenta e nove mil reais) 
para dotações orçamentárias constantes no Anexo I.

 Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão 
provenientes de anulações totais ou parciais de dotações constante no 
Anexo I.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 14 de julho de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 031/2019

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL TRANSPORTE E SERVIÇOS 
PÚBLICOS E JOSÉ AUGUSTO REIS. Objetivo: Termo Aditivo o Prazo de 
Vigência, que tem por objeto a Locação de imóvel, localizado na Rua na
Rua Joaquim José da Silva Xavier, no 259, Praça Cordeiro, 
Carapebus/RJ, com a finalidade especifica de funcionamento do Detran 
Sat. Data da nova vigência: 11 de julho de 2023 a 10 de julho de 2024.
Valor Global do Contrato: R$ 6.897,00 (seis mil e oitocentos e noventa e 
sete reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas em decorrência 
do objeto deste Termo Aditivo correrão no exercício de 2023/2024 por 
conta da seguinte dotação orçamentária: 02.009.001 04 122 0001 2.066 – 
3.3.90.36.00 –Outros Serviços Terceiros Pessoa Física – Ficha №. 209 – 
Recursos Ordinários.

.
NIVALDO CAETANO CARDOZO

SECRETARIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO                                                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO                                                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS                                                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

EDITAL N° 08/2023

O Conselho Municipal Dos Direitos Da Criança e Do Adolescente de 
Carapebus/RJ, no uso de suas atribuições que lhes confere a Lei 
Municipal n° 624/2015, vem tornar Público a lista de resultado Preliminar 
dos Candidatos aprovados e reprovados no Processo de Escolha de 
Conselheiros Tutelares de Carapebus/RJ

Carapebus, 14 de Julho de 2023

ADRIANA PINTO PEREIRA
PRESIDENTE DO CMDCA



Carapebus, 14 de julho de 2023 - Edição 130 - ANO 2

03

DECRETO Nº 2.957 DE 14 DE JULHO DE 2023.

Abre Crédito Suplementar em favor do Gabinete do Prefeito, 
Procuradoria Geral do Município, Secretaria Municipal de
Administração, Secretaria Municipal de Fazenda, Secretaria 
Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Cultura, 
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, Secretaria
Municipal de Obras, Secretaria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos, Secretaria, Secretaria Municipal de Turismo, Secretaria
Municipal de Esporte Lazer, Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca, Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Urbano, Secretaria Municipal de Comunicação 
Social, Secretaria Municipal de Governo, Controladoria Geral do 
Município, Gerência Municipal, Secretaria Municipal de Trabalho, 
Renda e Assistência Jurídica ao Cidadão Carente e Fundo 
Municipal de Assistência Social.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de 
suas atribuições legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei 
Municipal nº 774/2023, alterado pela Lei Municipal nº 777/2023 e no 
parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

 DECRETA:

 Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de          
R$ 16.172.000,00 (dezesseis milhões e cento e setenta e dois mil 
reais) para dotações orçamentárias constantes no Anexo I.

 Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão 
provenientes de anulações totais ou parciais de dotações constante no 
Anexo I.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 14 de julho de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO                                                   



Carapebus, 14 de julho de 2023 - Edição 130 - ANO 2

04

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 21/2023

A Secretaria Municipal de Educação do Município de Carapebus, no uso 
de suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO nº 21/2023, cujo objeto é Futura e eventual aquisição de água 
mineral, natural, não gaseificada envasada em galões de 20l, em regime 
de comodato de vasilhames, entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO e a empresa. ÁGUA MINERAL OÁSIS DA SAÚDE LTDA. 
VIGÊNCIA: 12/07/2023 à 11/07/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico 
SRP nº 029/2023 – CDL 54/2023. ITENS: 01. VALOR: R$ 64.698,00. 
GERENCIADOR DA ATA: IVANETE FERNANDES DA HORA SANTOS, 
e-mail: cocin@carapebus.rj.gov.br. Informações detalhadas estão dis- 
poníveis para consulta e download de documentos no Portal da 
transparência (www.carapebus.rj.gov.br).

IVANETE FERNANDES DA HORA SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                                   

PORTARIA N.° 11.852 DE 31 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 4275 de 
01/06/2023, do Gabinete do Prefeito.

 RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR os cidadãos abaixo relacionados nos Cargos em 
Comissão, constantes no ANEXO I, retroagindo seus efeitos financeiros 
conforme data de exoneração.

Art. 2º - NOMEAR os cidadãos abaixo relacionados nos Cargos em 
Comissão, constantes no ANEXO II, retroagindo seus efeitos financeiros 
conforme data de admissão.

ANEXO I – PORTARIA N.° 11.852 DE 31 DE MAIO DE 2023.

ANEXO II – PORTARIA N.° 11.852 DE 31 DE MAIO DE 2023

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 31 de maio de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

PORTARIA N°  11.892 DE 14 DE JULHO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 5522 de 
14/07/2023, do Gabinete do Prefeito.

 RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR os servidores do cargo comissionado, constante no 
ANEXO I e NOMEAR os cidadãos para exercer cargo comissionado, 
constante no ANEXO II, conforme data de admissão e exoneração.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 14 de Julho de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO                                                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO                                                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CARAPEBUS - CARAPEBUSPREV

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0116/2023-Q
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 01/2023

OBJETO: Contratação de Empresa de Tecnologia e Informações da 
Previdência – Dataprev, CNPJ Nº 42.422.253/0001-01 objetivando 
prestação do serviço de Saas (Software as a Service) para 
operacionalização da compensação financeira entre o Regime Geral de 
Previdência Social e o Regime Próprio de Previdência.

 O Instituto de Previdência do Município de Carapebus, nos usos de suas 
atribuições legais resolve com fundamento Art. 25, Inciso I, da Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, e em consonância com o parecer jurídico 
acostado aos autos.  Considerando, ainda, o que dispõe o artigo 25 inciso 
I da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, face ao disposto no art. 
26 do mesmo diploma legal, nestes termos no uso de minhas atribuições 
legais, autorizar a inexibilidade de Licitação.

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CARAPEBUS

CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA 
PREVIDÊNCIA - DATAPREV
CNPJ: 42.422.253/0001-01

VALOR TOTAL: R$ 3.600,00 (Três mil e Seiscentos Reais)

Registre-se e publique para os devidos fins.

Carapebus/RJ, 11 de Julho de 2023.

MARCOS A. LAMÓGLIA DE SÁ
DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 

MUNICÍPIO DE CARAPEBUS
Mat. 312.004



Carapebus, 14 de julho de 2023 - Edição 130 - ANO 2

05


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

